Дело № 1-85-16/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

адрес

                                     дата

Мировой судья судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской адрес) адрес фио

при секретаре фио,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора адрес фио,

защитника – адвоката фио, представившего удостоверение № 1561 и ордер № 32 от дата,

подсудимого Усеинова фио.,

рассмотрев в судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении Усеинова Сервера Эмир-Усеиновича, родившегося дата в адрес, гражданина РФ, образование среднее, женатого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, неработающего, невоеннообязанного, зарегистрированного и проживающего: адрес, кв. Янъы Маале, адресфио Джихан, д. 3, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ,

установил:

имя, будучи зарегистрированным по адресу:  адрес, кв. Янъы Маале, адресфио Джихан, д. 3, действуя в нарушение требований ст.ст.21 ч.1, 22 ч.2 п.2 п.п. «а» Федерального закона № 109 от дата «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым основанием для учёта иностранного гражданина по месту пребывания является временное фактическое его нахождение в месте, не являющимся местом его жительства, реализация которого осуществляется путём предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учёта непосредственно, либо посредством его направления почтовым отправлением. дата, в рабочее время, находясь в помещении отдела УФМС России по адрес и адрес в адрес, по адресу: адрес, выступая принимающей стороной, в нарушение требований п.23 Постановления Правительства РФ № 9 от дата «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», действуя умышленно, незаконно совершил фиктивную постановку на учет в Российской Федерации иностранных гражданин - граждан Армении, а именно: Мкртчян Вардиника Вазгеновича, паспортные данные; фио, паспортные данные; Мелконян фио,  паспортные данные; фио фио, паспортные данные, внеся заведомо недостоверные сведения в бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, указав местом их пребывания жилой дом, расположенный по адресу: адрес, кв. Янъы Маале, адресфио Джихан, д.3, не имея при этом намерения предоставить данное помещение для пребывания, что в соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 2 Федерального закона Российской Федерации от дата № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», является фиктивной постановкой на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении.

В продолжение своего преступного умысла, Усеинов фио., дата, в рабочее время, находясь в помещении отдела УФМС России по адрес и адрес в адрес, по адресу: адрес, выступая принимающей стороной, в нарушение требований п.23 Постановления Правительства РФ № 9 от дата «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», действуя умышленно, незаконно совершил фиктивную постановку на учет в Российской Федерации иностранных гражданин - граждан Армении, а именно: Малхасян фио, паспортные данные и Симонян фио, паспортные данные, внеся заведомо недостоверные сведения в бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, указав местом их пребывания жилой дом, расположенный по адресу: адрес, кв. Янъы Маале, адресфио Джихан, д.3, не имея при этом намерения предоставить данное помещение для пребывания, что в соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 2 Федерального закона Российской Федерации от дата № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», является фиктивной постановкой на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении.

Кроме того, Усеинов фио., продолжая реализовать свой преступный умысел, дата, в рабочее время, находясь в помещении отдела УФМС России по адрес и адрес в адрес, по адресу: адрес, выступая принимающей стороной, в нарушение требований п.23 Постановления Правительства РФ № 9 от дата «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», действуя умышленно, незаконно совершил фиктивную постановку на учет в Российской Федерации иностранных гражданин - граждан Армении, а именно: Малхасян фио, паспортные данные и фио фио, паспортные данные, внеся заведомо недостоверные сведения в бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, указав местом их пребывания жилой дом, расположенный по адресу: адрес, кв. Янъы Маале, адресфио Джихан, д.3, не имея при этом намерения предоставить данное помещение для пребывания, что в соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 2 Федерального закона Российской Федерации от дата № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», является фиктивной постановкой на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении.

Действия подсудимого Усеинова фио. квалифицированы по ст. 322.3 УК РФ – фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации.

В судебном заседании защитник фио заявил ходатайство об освобождении от уголовной ответственности и прекращении уголовного дела в отношении Усеинова фио.  в связи с примечанием 2 к ст. 322.3 УК РФ, в виду активного способствования раскрытию и расследованию преступления.

Подсудимый Усеинов фио. вину свою в совершенном преступлении признал полностью, просит дело прекратить, последствия прекращения дела ему понятны.

Выслушав защитника, подсудимого, государственного обвинителя не возражавшего против прекращения дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с примечанием 2 к ст. 322.3 УК РФ лицо, совершившее преступление, предусмотренное настоящей статьей, освобождается от уголовной ответственности, если оно способствовало раскрытию этого преступления и если в его действиях не содержится иного состава преступления.

  В силу п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 19 "О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности" освобождение от уголовной ответственности за преступление небольшой или средней тяжести в случаях, специально предусмотренных примечаниями к соответствующим статьям Особенной части УК РФ, производится по правилам, установленным такими примечаниями.

Учитывая, что Усеинов фио. не судим (л.д. 161-162), на учете у нарколога и психиатра не состоит (л.д. 166-167), характеризуется положительно (л.д. 164), на иждивении имеет 3 малолетних детей (л.д. 172-174, 177), совершенное им преступление не представляет большой общественной опасности, относится к категории преступлений небольшой тяжести, после совершения преступления активно способствовал его раскрытию и расследованию, давая стабильные признательные показания с момента начала процессуальной проверки и на протяжении всего дознания, предоставляя свое жилище для осмотра, давал подробные показания об обстоятельствах, ранее неизвестных органам дознания, полностью согласился с предъявленным ему обвинением и чистосердечно раскаялся в содеянном, отягчающих ответственность обстоятельств по делу не имеется, а также характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, материальное положение, мировой судья считает возможным на основании примечания 2 к ст. 322.3 УК РФ освободить Усеинова фио  от уголовной ответственности и  прекратить уголовное дело.

На основании изложенного и руководствуясь примечанием 2 к ст. 322.3 УК РФ, ст. 256 УПК РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Усеинова Сервера Эмир-Усеиновича от уголовной ответственности освободить, прекратить уголовное дело в отношении Усеинова Сервера Эмир-Усеиновича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, на основании примечания 2 к ст. 322.3 УК РФ.

Меру пресечения в отношении Усеинова фио. не избирать.

Вещественные доказательства: уведомление о прибытии  иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от дата №01/910-015/17/000149 на имя Мелконян фио, уведомление о  прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от дата №01/910-015/17/000150 на имя фио, уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от дата №01/910-015/17/000151 на имя Мкртчян Варданик Вазгенович, уведомление о  прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от дата №01/910-015/17/000152 на имя фио фио, уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от дата №01/910-015/17/000175 на имя Малхасян фио, уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от дата №01/910-015/17/000176 на имя Симонян фио, уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от дата №01/910-015/17/000188 на имя фио, уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от дата №01/910-015/17/000189 на имя Малхасян фио – хранить в материалах дела.

Копию настоящего постановления направить подсудимому Усеинову фио., защитнику фио, прокурору адрес.

Настоящее постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд адрес в течение 10 суток со дня его вынесения.

Мировой судья:

фио